
07 апреля 2022 года                                                                                          № 11 (438)
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2022                                          п.Причулымский                                       №  021-П

О внесении изменений в Постановление администрации Причулымского сельсовета
от  23.12.2021г  №  101-П  «Об  утверждении  перечня  главных  администраторов
доходов бюджета Причулымского сельсовета» 

В  соответствии  с  пунктом  3.2  статьи  160.1  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021
№  1569  «Об  утверждении  общих  требований  к  закреплению  за  органами
государственной  власти  (государственными  органами)  субъекта  Российской
Федерации,  органами  управления  территориальными  фондами  обязательного
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной
администрации  полномочий  главного  администратора  доходов  бюджета  и  к
утверждению  перечня  главных  администраторов  доходов  бюджета  субъекта
Российской  Федерации,  бюджета  территориального  фонда  обязательного
медицинского страхования, местного бюджета», статьей 8 решения Причулымского
сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края от 11.10.2013 №
31-120Р   «Об  утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  Причулымском
сельсовете», руководствуясь статьями 14, 17, 33 Устава Причулымского сельсовета
Ачинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  Причулымского
сельсовета от  23.12.2021г  №101-П  «Об  утверждении  перечня  главных
администраторов доходов бюджета Причулымского сельсовета»:
1.1.  приложение к постановлению изложить в новой редакции.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  в день, следующий за днем его официального
опубликования  в  информационном листе  «Причулымский вестник» и подлежит
размещению  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  администрации
Причулымского сельсовета по адресу: http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /.

Глава сельсовета                                                                                   С.В.Московцев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

05.04.2022                                        п. Причулымский                                       № 12-94Р

О внесении изменений и дополнений в решение Причулымского сельского Совета
депутатов  Ачинского  района  от  22.06.2015  №  45-177Р  «Об  утверждении
Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность
главы  Причулымского сельсовета  Ачинского района»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь
статьями 20, 24 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского
края, принимая во внимание протест Ачинской городской прокуратуры от 15.03.2022
№ 7/3-05-2021, Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на
должность  главы   Причулымского  сельсовета   Ачинского  района,  утвержденное
решением Причулымского сельского Совета  депутатов от 22.06.2015  № 45-177Р,
следующие изменения:

1.1. в подпункте 5 пункта 3.1.:  
- в абзаце первом слова ", а также копии указанных документов" исключить;
- абзац второй исключить.
2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  по
экономической  и  бюджетной  политике,  муниципальному  имуществу,  сельскому
хозяйству, землепользованию и охране окружающей среды.
3.  Решение  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днем  его  опубликования  в
информационном  листке  «Причулымский  вестник»  и  подлежит  размещению  на
официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета
депутатов Ачинского района: http://adm-prichulim.  r  u/  .

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                                                                  В.Н.Сороковиков
Глава сельсовета                                                                                      С.В.Московцев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

05.04.2022                                      п. Причулымский                                        № 12-95Р
                                                                                            
О признании утратившим силу решения Причулымского сельского Совета депутатов
от  16.06.2017  №15-117Р  «Об  утверждении   Порядка  ведения  перечня  видов
муниципального  контроля   и  органов  местного  самоуправления  Причулымского
сельсовета, уполномоченных на их осуществление»
 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь статьями 20, 24
Устава  Причулымского  сельсовета  Ачинского  района  Красноярского  края,
Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Причулымского сельского Совета депутатов
от  16.06.2017  №15-117Р  «Об  утверждении   Порядка  ведения  перечня  видов
муниципального  контроля   и  органов  местного  самоуправления  Причулымского
сельсовета, уполномоченных на их осуществление».
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию  по  законности,  правопорядку,  защите  прав  и  свобод  граждан,
информационной политике и местному самоуправлению.
3.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днем  его
официального опубликования в информационном листе «Причулымский вестник»,
подлежит  размещению  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  администрации
Причулымского  сельсовета  и  сельского  Совета  депутатов  Ачинского  района:
http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /.

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                                                                  В.Н.Сороковиков
Глава сельсовета                                                                                       С.В.Московцев

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 05.04.2022                 п. Причулымский          № 12-96Р

О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета  депутатов  от
23.12.2021 № 10-82Р «О плане работы Причулымского сельского Совета депутатов
на 1 полугодие 2022 года»

Руководствуясь  статьями  20,  24  Устава  Причулымского  сельсовета  Ачинского
района  Красноярского  края,  на  основании   предложения  Ачинской  межрайонной
прокуратуры в рамках правотворческой инициативы от 23.03.2022 № 7/3-01-2022,
Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Внести  в  план  работы  Причулымского  сельского  Совета  депутатов,
утвержденный решением Причулымского сельского Совета депутатов от 23.12.2021
№ 10-82Р (далее – план работы), следующие изменения:
-  в  строке  1.2.  графы  2  "Наименование  мероприятий"  дополнить  подпунктом  5)
следующего содержания:
«5)  Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле   на  автомобильном
транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов Причулымского сельсовета».
2. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  подписания,  подлежит
официальному опубликованию в информационном листе «Причулымский вестник»
и размещению на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и
сельского  Совета  депутатов  Ачинского  района  Красноярского  края:  http  ://  adm  -  
prichulim  .  ru  /  .

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                                                                В.Н.Сороковиков

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

05.04.2022                                        п.Причулымский                        № 12-97Р

1

http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.ru/


О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета депутатов от
23.12.2021 № 10-77Р "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном
контроле"

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
пунктом 4 части 2 статьи 3, статьей 6 Федерального закона                           от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  Жилищным  кодексом
Российской  Федерации,  руководствуясь  статьями  20,  24  Устава  Причулымского
сельсовета Ачинского района Красноярского края,  Причулымский сельский Совет
депутатов  РЕШИЛ:
1.  Внести  в  Положение  о  муниципальном  жилищном  контроле,  утвержденном
решением  Причулымского  сельского  Совета  депутатов  23.12.2021  №  10-77Р,
следующие изменения и дополнения:
1.1. подпункт 9 пункта 2 исключить;
1.2. в подпункте  2 статьи 4 слово "(надзорных)" исключить;
1.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6.  Под  контролируемыми  лицами  при  осуществлении  муниципального  контроля
понимаются  граждане,  в  том  числе  осуществляющие  деятельность  в  качестве
индивидуальных  предпринимателей,  организации,  в  том  числе  коммерческие  и
некоммерческие  организации  любых  форм  собственности  и  организационно-
правовых  форм,  деятельность,  действия  или  результаты  деятельности  которых
либо производственные объекты,  находящиеся  во владении и (или) пользовании
которых,  подлежат  муниципальному  контролю.  Контролируемые  лица  при
осуществлении  муниципального  контроля  реализуют  права  и  несут  обязанности,
установленные Федеральным законом № 248-ФЗ (далее - контролируемые лица).";
1.4.  в  абзаце  первом  и  втором  пункта  8  по  тексту  слова   "администрация
Причулымского сельсовета" заменить словами "орган муниципального контроля";
1.5. пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10.  Система  оценки  и  управления  рисками  при  осуществлении  муниципального
жилищного контроля не применяется, плановые мероприятия не проводятся.";
1.6.  пункты 11 - 15 исключить;
1.7.  в  пункте  17  слова  "администрацией  Причулымского  сельсовета"  заменить
словами "органом муниципального контроля";
1.8. пункт 18 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
"Утвержденная Программа профилактики рисков причинения вреда размещается на
официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет».

Профилактические мероприятия, предусмотренные Программой профилактики
рисков причинения вреда,  обязательны для проведения органом муниципального
контроля.";

1.9. дополнить пунктами 18.1. - 18.3.  следующего содержания:
"18.1.  Орган  муниципального  контроля  при  проведении  профилактических

мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в
случаях,  установленных  Федеральным  законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации".  При  этом  профилактические  мероприятия,  в  ходе  которых
осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с
согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.

18.2.  В  случае,  если  при  проведении  профилактических  мероприятий
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  или  такой  вред
(ущерб)  причинен,  Инспектор незамедлительно направляет информацию об этом
руководителю  (заместителю  руководителя)  органа  муниципального  контроля  для
принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

18.3. Орган муниципального контроля не может проводить профилактические
мероприятия,  не предусмотренные Программой профилактики рисков причинения
вреда.";

1.10. подпункты 2, 3, 5 пункта 19 исключить;
1.11. пункты 21, 22 исключить;
1.12. пункт 23 изложить в следующей редакции:
"23.  Консультирование (разъяснение по вопросам) контролируемых лиц и их

представителей осуществляется инспектором по обращениям контролируемых лиц
и их представителей по вопросам,  связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля.
Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться инспектором по телефону,  посредством
видео-конференц-связи,  на  личном  приеме,  либо  в  ходе  проведения
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
По  итогам консультирования  информация  в  письменной  форме  контролируемым
лицам  и  их  представителям  не  предоставляется  за  исключением  случаев,
установленных  абзацем  тринадцатым  -  пятнадцатым  пункта  23  настоящего
Положения.
Время консультирования не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится руководителем или заместителем руководителя
органа муниципального контроля. 
Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах
размещается  на  официальном  сайте  органа  муниципального  контроля  в  сети
«Интернет»  (http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /).
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок  осуществления  профилактических,  контрольных  мероприятий,
установленных настоящим Положением;
3) о  мерах  ответственности  за  нарушение  обязательных  требований,
установленных  жилищным  законодательством,  законодательством  об
энергосбережении  и  о  повышении  энергетической  эффективности  в  отношении
муниципального жилищного фонда.
Консультирование  в  письменной  форме  осуществляется  инспектором  в  сроки,
установленные  Федеральным  законом  от  02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в следующих случаях:
1) контролируемым  лицом  представлен  письменный  запрос  о  предоставлении
письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы не
представляется возможным;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов
или иных лиц.

Если  поставленные  во  время  консультирования  вопросы  не  относятся  к  сфере
муниципального  контроля,  даются  необходимые  разъяснения  по  обращению  в
соответствующие органы или к соответствующим должностным лицам.
Орган муниципального контроля осуществляет учет консультирований посредством
внесения  соответствующей  записи  в  журнал  консультирования,  форма  которого
утверждается администрацией Причулымского сельсовета.
При проведении  консультирования  во  время  контрольных  мероприятий  запись  о
проведенной консультации отражается в акте контрольного мероприятия.
В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по
одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей,
консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения
на  официальном  сайте  органа  муниципального  контроля  в  сети  «Интернет»
(  http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /)  письменного  разъяснения,  подписанного  уполномоченным
должностным лицом,  без указания в таком разъяснении сведений,  отнесенных  к
категории ограниченного доступа.
В  ходе  консультирования  не  может  предоставляться  информация,  содержащая
оценку  конкретного  контрольного  мероприятия,  решений  и  (или)  действий
должностных лиц органа муниципального контроля, иных участников контрольного
мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия
экспертизы, испытаний.";
1.13. пункты 24, 25 исключить;

1.14. в пункте 26:
-  в  абзаце первом после слов "муниципального  контроля"  дополнить  слова

"для оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований";
- дополнить абзацем третьим следующего содержания:

"Контрольные  мероприятия  без  взаимодействия  с  контролируемым  лицом
проводятся  на  основании  заданий  уполномоченных  должностных  лиц  органа
муниципального контроля.";
1.15. дополнить пунктами 26.1. - 26.3. следующего содержания:
"26.1.  При  организации  и  проведении  контрольных  мероприятий  в  рамках
осуществления  муниципального  контроля  орган  муниципального  контроля
запрашивает  и  получает  на  безвозмездной  основе,  в  том  числе  в  электронной
форме,  документы  и  (или)  информацию,  включенные  в  определенный
Правительством  Российской  Федерации  перечень,  от  иных  органов  местного
самоуправления,  органов  государственной  власти  либо  подведомственных
государственным  органам или органам местного  самоуправления  организаций,  в
распоряжении  которых  находятся  эти  документы  и  (или)  информация,  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые
установлены Правительством Российской Федерации. 
На  контролируемых  лиц  не  может  возлагаться  обязанность  по  представлению
сведений,  документов,  если  иное  не  предусмотрено  федеральными  законами,  а
также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных
или  муниципальных  информационных  ресурсах,  в  том  числе  требовать
нотариального  удостоверение  копий  документов,  если  иное  не  предусмотрено
законодательством Российской Федерации.
Орган  муниципального  контроля  вправе  запросить  у  контролируемого  лица
следующие документы:
1) правоустанавливающие документы  (Устав  юридического  лица,  в  случае  его
отсутствия в общедоступных информационных системах);
2) документ, удостоверяющий личность;
3) документы,  подтверждающие  полномочия  лица,  представляющего  интересы
контролируемого лица;
4) копии  приказов  (распоряжений)  о  назначении  на  должность  руководителя,
ответственных лиц;
5) копии должностных инструкций ответственных лиц;
6) технические паспорта многоквартирных жилых домов;
7) журналы  заявок  населения  и анализ  заявок  жителей  по  многоквартирным
жилым домам;
8) договоры с поставщиками энергоресурсов;
9) журнал результатов осмотра оголовков дымоходов и вентиляционных каналов,
проводимых в зимнее время;
10)  результаты  профилактических  (осенних)  осмотров  многоквартирных  жилых
домов,  в том  числе  конструкций  домов,  санитарно-технического  оборудования
многоквартирных жилых домов по проверяемым адресам;
26.2.  Для  проведения  контрольного  мероприятия,  предусматривающего
взаимодействие  с  контролируемым  лицом,  а  так  же  документарной  проверки
принимается  распоряжение  органа  муниципального  контроля,  в  котором
указываются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации». 
26.3.  Контрольные  мероприятия  при  осуществлении  муниципального  контроля
проводятся на внеплановой основе  с учетом особенностей, установленных статьей
66  Федерального  закона  от  31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».";
1.16.  пункт 27, регулирующий организацию и проведение плановых мероприятий,
исключить;
1.17.  пункт  27,  регулирующий  основания  проведения  внеплановых  мероприятий,
изложить в следующей редакции:

"27.  Внеплановые  контрольные  мероприятия  проводятся  при  наличии
оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации».
Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия (перечень
контрольных  действий)  устанавливается  в  решении  о  проведении  внепланового
контрольного мероприятия.";
1.18.  дополнить пунктами 27.1., 27.2 следующего содержания:
"27.1.  При  проведении  контрольных  мероприятий  в  рамках  осуществления
муниципального  контроля  должностное  лицо  органа  муниципального  контроля
имеет право:
1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»;
2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований
фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных действий не
запрещено федеральными законами;
3) выдавать  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  с  указанием
сроков их устранения;
4) обратиться в суд с заявлениями в случаях, установленных частью 12 статьи 20
Жилищного кодекса Российской Федерации. 

2

http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/


27.2.  Перечень  внеплановых  контрольных  мероприятий  и  допустимых
контрольных действий в составе каждого контрольного мероприятия: 

1. Инспекционный визит.
Инспекционный  визит  проводится  в  порядке,  установленном  статьей  70

Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  по  месту
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,
представительств,  обособленных  структурных  подразделений)  либо  объекта
контроля.

Инспекционный  визит  проводится  без  предварительного  уведомления
контролируемого лица.

Срок  проведения  инспекционного  визита  в  одном  месте  осуществления
деятельности  либо  на  одном  производственном  объекте  (территории)
не может превышать 1 рабочий день.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие действия:
а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г)  истребование  документов,  которые  в  соответствии  с  обязательными

требованиями  должны  находиться  в  месте  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Внеплановый  инспекционный  визит  может  проводиться  только  по
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в
соответствии с пунктами  3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66
Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Документарная проверка.
Документарная  проверка  проводится  в  порядке,  установленном  статьей  72
Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Под  документарной  проверкой  понимается  контрольное  мероприятие,  которое
проводится  по  месту  нахождения  органа  муниципального  контроля и  предметом
которого  являются  исключительно  сведения,  содержащиеся  в  документах
контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права
и  обязанности,  а  также  документы,  используемые  при  осуществлении  их
деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и решений
органа муниципального контроля.
В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц,
имеющиеся  в  распоряжении  органа  муниципального  контроля,  результаты
предыдущих  контрольных  мероприятий,  материалы  рассмотрения  дел  об
административных  правонарушениях  и  иные  документы  о  результатах
осуществленных в отношении этих контролируемых лиц муниципального контроля.
В  ходе  документарной  проверки  могут  совершаться  следующие  контрольные
действия:
а) получение письменных объяснений;
б) истребование документов.
Срок  проведения  документарной  проверки  не  может  превышать  десять  рабочих
дней. В указанный срок не включается период с момента направления контрольным
органом контролируемому  лицу  требования  представить  необходимые  для
рассмотрения  в  ходе  документарной  проверки  документы  до  момента
представления  указанных  в  требовании  документов  в  орган  муниципального
контроля,  а  также  период  с  момента  направления  контролируемому  лицу
информации  органа  муниципального  контроля,  о  выявлении  ошибок  и  (или)
противоречий  в  представленных  контролируемым  лицом  документах  либо  о
несоответствии  сведений,  содержащихся  в  этих  документах,  сведениям,
содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля, документах и (или)
полученным  при  осуществлении  муниципального  контроля,  и  требования
представить  необходимые  пояснения  в  письменной  форме  до  момента
представления указанных пояснений в орган муниципального контроля.

3. Выездная проверка.
Выездная  проверка  проводится  в  порядке,  установленном  статьей  73

Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  посредством
взаимодействия  с  конкретным  контролируемым  лицом,  владеющим
производственными  объектами  и  (или)  использующим  их,  в  целях  оценки
соблюдения таким лицом обязательных  требований,  а также  оценки  выполнения
решений органа муниципального контроля.
В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов;
д) инструментальное обследование;
е) экспертиза.
Выездная  проверка  проводится  по  месту  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
Внеплановая  выездная  проверка  может  проводиться  только  по  согласованию  с
органами прокуратуры,  за исключением случаев ее проведения в соответствии с
пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации».
О  проведении  выездной  проверки  контролируемое  лицо  уведомляется  путем
направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за
двадцать  четыре  часа  до  ее  начала  в  порядке,  предусмотренном  статьей  21
Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  если  иное  не
предусмотрено федеральным законом о виде контроля.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В
отношении  одного  субъекта  малого  предпринимательства  общий  срок
взаимодействия  в  ходе  проведения  выездной  проверки  не  может  превышать
пятьдесят  часов  для  малого  предприятия  и  пятнадцать  часов  для
микропредприятия,  за  исключением  выездной  проверки,  основанием  для
проведения которой является  пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от
31.07.2020  №  248-ФЗ«О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской  Федерации»  и  которая  для  микропредприятия  не  может
продолжаться более сорока часов. 

4.  Наблюдение  за  соблюдением  обязательных  требований  (мониторинг
безопасности).
Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)
осуществляется  по  месту  нахождения  инспектора  постоянно  (систематически,
регулярно,  непрерывно)  на  основании  заданий  руководителя  органа
муниципального контроля, включая задания, содержащиеся в планах работы органа
муниципального контроля в течение установленного в нем срока.
Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюдением
обязательных  требований  (мониторинг  безопасности)  утверждается
муниципальным правовым актом администрации Причулымского сельсовета.
При  наблюдении  за  соблюдением  обязательных  требований  (мониторинге
безопасности)  на  контролируемых  лиц  не  возлагаются  обязанности,  не
установленные обязательными требованиями.
Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности)  выявлены  факты  причинения  вреда  (ущерба)  или  возникновения
угрозы причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  сведения  о
нарушениях  обязательных  требований,  о  готовящихся  нарушениях  обязательных
требований  или  признаках  нарушений  обязательных  требований,  органом
муниципального контроля приниматься решения, установленные частью 3 статьи 74
Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ«О  государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5. Выездное обследование.
Под  выездным  обследованием  понимается  контрольное  мероприятие,

проводимое в целях оценки  соблюдения контролируемыми лицами обязательных
требований.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения
неограниченным  кругом  лиц)  производственных  объектах  могут  совершаться
следующие действия:

а) осмотр;
б) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 
в) экспертиза.
Выездное  обследование  может  проводиться  Инспектором  по  месту

нахождения  (осуществления  деятельности)  организации  (ее  филиалов,
представительств,  обособленных  структурных  подразделений),  месту
осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при
этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

Срок  проведения  выездного  обследования  одного  объекта  (нескольких
объектов,  расположенных  в непосредственной  близости  друг  от друга)  не может
превышать 1 рабочий день.

По  результатам  проведения  выездного  обследования  не  выдается
предписание об устранении выявленных нарушений.";

1.19. в пункте 28:
-  в  абзаце  первом  слова  "администрацию  Причулымского  сельсовета"

заменить словами " орган муниципального контроля";
- дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
"Информация лица должна содержать:
а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами
непреодолимой  силы  и  невозможностью  либо  задержкой  присутствия  при
проведении контрольного мероприятия;
в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих
присутствию при проведении контрольного мероприятия.
При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия
переносится  органом  муниципального  контроля  на  срок,  необходимый  для
устранения  обстоятельств,  послуживших  поводом  для  данного  обращения
индивидуального предпринимателя, гражданина.";
1.20. дополнить пунктами 28.1., 28.2. следующего содержания:
"28.1.  Контрольные  мероприятия,  за исключением контрольных  мероприятий  без
взаимодействия,  проводятся  путем  совершения  инспектором  и  лицами,
привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, контрольных действий в
порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации». 
28.2.  Контрольное  мероприятие  может  быть  начато  после  внесения  в  единый
реестр  контрольных  мероприятий  сведений  (далее  –  ЕРКНМ),  в  соответствии  с
Правилами  формирования  и  ведения  ЕРКНМ,  утвержденными  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16.04.2021  №  604,  за  исключением
наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования,
а также случаев неработоспособности единого реестра контрольных мероприятий,
зафиксированных оператором реестра.
В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований,
выездного  обследования  не  требуется  принятия  распоряжения  о  проведении
данного  контрольного  мероприятия,  предусмотренного  статьей  64  Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации».
Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, является грубым
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля,
и  подлежит  отмене,  в  том  числе  результаты  такого  мероприятия  признаются
недействительными.";
1.21.   в  пункте  31  слова  "администрация  Причулымского  сельсовета"  заменить
словами" орган  муниципального  контроля",  слово  "обязана"  заменить   словом
"обязан";
1.22.  в  пункте  31  по  тексту  слова  "администрация  Причулымского  сельсовета"
заменить словами "орган муниципального контроля" в соответствующем падеже;
1.23. в наименовании раздела V слова "администрации Причулымского сельсовета"
заменить словами "орган муниципального контроля ";
1.24. дополнить пунктом 35.1. следующего содержания:
"35.1.  Решения  и  действия  (бездействие)  должностных  лиц,  осуществляющих
муниципальный  контроль,  могут  быть  обжалованы  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации.";
1.25. в пункте 35 после слов "Досудебный порядок подачи жалоб" дополнить слова",
установленный  главой  9  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации»,";
1.26. раздела VI изложить в следующей редакции:

"VI. Оценка результативности и эффективности деятельности органа
муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля

3

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


36.  Оценка  результативности  и  эффективности  деятельности  органа
муниципального  контроля в  части  осуществления  муниципального  жилищного
контроля  на  территории  Причулымского  сельсовета  осуществляется  на  основе
системы показателей результативности и эффективности.

В  систему  показателей  результативности  и  эффективности  деятельности
контрольного органа при осуществлении муниципального контроля входят:

1)  ключевые  показатели  муниципального  контроля  и  их  целевые  значения,
отражающие  уровень  минимизации  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям,  уровень  устранения  риска  причинения  вреда  (ущерба)  в
соответствующей  сфере  деятельности,  по  которым  устанавливаются  целевые
(плановые)  значения  и  достижение  которых  должен  обеспечить  орган
муниципального контроля; 

2)  индикативные  показатели  муниципального  контроля,  применяемые  для
мониторинга  контрольной  деятельности,  ее  анализа,  выявления  проблем,
возникающих  при  ее  осуществлении,  и  определения  причин
их  возникновения,  характеризующих  соотношение  между  степенью  устранения
риска  причинения  вреда  (ущерба)  и  объемом  трудовых,  материальных  и
финансовых  ресурсов,  а  также  уровень  вмешательства  в  деятельность
контролируемых лиц.
36.1.  Показателями  результативности  и  эффективности  осуществления
муниципального контроля являются:
1. Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля  устраненных  нарушений  из  числа  выявленных  нарушений  обязательных
требований - 70%.
Доля выполнения плана профилактики на очередной календарный год - 100%.
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля  контрольных  мероприятий,  по  результатам  которых  были  выявлены
нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия
- 5%.
2. Индикативные показатели:
При  осуществлении  муниципального  контроля  устанавливаются  следующие
индикативные показатели:
количество  проведенных  контрольных  мероприятий  без  взаимодействия  с
контролируемыми лицами;
количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
количество  выданных  предписаний  об  устранении  нарушений  обязательных
требований;
количество устраненных нарушений обязательных требований.

36.2.  Орган  муниципального  контроля ежегодно  осуществляет  подготовку
доклада о муниципальном контроле с указанием сведений о достижении ключевых
показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в
том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий
на достижение ключевых показателей.";

1.27. в пункте 38 по тексту слова "администрацией Причулымского сельсовета"
заменить словами "органом муниципального контроля"  в соответствующем падеже;

1.28.  пункт 49 считать пунктом 39;
1.29. дополнить пунктом 40 следующего содержания:

"40. Типовые формы документов, используемых органом муниципального контроля,
утверждены  приказом  Министерства  экономического  развития  Российской
Федерации  от  31  марта  2021  года  №  151  «О  типовых  формах  документов
используемых контрольным надзорным органом». 
Орган  муниципального  контроля  вправе  утверждать  формы  документов,
используемых им при осуществлении муниципального контроля, не утверждённые
федеральным  органом  исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по
выработке  государственной  политики  и  нормативно-правовому  регулированию  в
области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.  Формы
документов  утверждаются  муниципальным  правовым  актом  администрации
Причулымского сельсовета.";
 1.30. приложения № 1, № 3  к Положению о муниципальном  жилищном контроле
исключить;
1.31.  в Приложении № 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле  по
тексту слова "администрацию Причулымского сельсовета" заменить словами "орган
муниципального контроля" в соответствующем падеже.
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию  по  экономической  и  бюджетной  политике,  муниципальной  имуществу,
сельскому хозяйству, землепользованию и охране окружающей среды.
3.  Решение  вступает  в  силу  в  день,  следующим  за  днем  его  официального
опубликования  в  информационном  листе  «Причулымский  вестник»,  и  подлежит
размещению на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и
сельского Совета депутатов Ачинского района http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /  .

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                                                                  В.Н.Сороковиков
Глава сельсовета                                                                                       С.В.Московцев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

05.04.2022                                    п.Причулымский                                         № 12-98Р

О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета  депутатов  от
23.12.2021  №  10-78Р  "Об утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле  в
сфере благоустройства"

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
пунктом 4 части 2 статьи 3, статьей 6 Федерального закона                           от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  Жилищным  кодексом
Российской  Федерации,  руководствуясь  статьями  20,  24  Устава  Причулымского
сельсовета Ачинского района Красноярского края,  Причулымский сельский Совет
депутатов  РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Положение  о  муниципальном  жилищном  контроле,  утвержденном
решением  Причулымского  сельского  Совета  депутатов  23.12.2021  №  10-77Р,
следующие изменения и дополнения:
1.1. в подпункте 2 пункта 5 слово "(надзорных)" исключить;
1.2. пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9.  Система  оценки  и  управления  рисками  при  осуществлении  муниципального
контроля не применяется, плановые мероприятия не проводятся.";
1.3.  пункты 10-14 исключить;
1.4. в пункте 15 слово "(надзорных)" исключить;
1.5. в пункте 16:
-  в  абзаце первом слова "администрацией Причулымского  сельсовета" заменить
словами "осуществляются органом муниципального контроля";
-  в абзаце втором слово "(надзорных)" исключить;
1.6. пункт 17 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
"Утвержденная Программа профилактики рисков причинения вреда размещается на
официальном сайте органа муниципального контроля в сети интернет.
Профилактические  мероприятия,  предусмотренные  Программой  профилактики
рисков причинения вреда,  обязательны для проведения органом муниципального
контроля.";
1.7. в пункте 18 подпункты 2), 5) исключить;
1.8. пункт 19 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
"В  том  числе,  для  целей  информирования  контролируемого  лица  органом
муниципального  контроля  может  использоваться  адрес  электронной  почты,
сведения о котором были представлены, либо путем направления ему документов
на бумажном носителе в случае направления им в адрес органа муниципального
контроля  уведомления  о  необходимости  получения  документов  на  бумажном
носителе либо отсутствия у контрольного органа сведений об адресе электронной
почты  контролируемого  лица  и  возможности  направить  ему  документы  в
электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в
случае,  если  лицо не имеет учетной  записи в  единой системе идентификации и
аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации
в единой системе идентификации и аутентификации).";
1.9. пункты 20, 23 исключить;
1.10. пункты 21, 22 изложить в следующей редакции:
"21. В случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся
нарушениях  обязательных  требований  или  признаках  нарушений  обязательных
требований  и  (или)  в  случае  отсутствия  подтвержденных  данных  о  том,  что
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом
ценностям,  инспектор  органа  муниципального  контроля  объявляет
контролируемому  лицу  предостережение  о  недопустимости  нарушения
обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры
по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение составляется по форме,  утверждённой приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых
формах  документов,  используемых  контрольным  (надзорным)  органом»,  в
письменной форме или в форме электронного документа.
Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке,
предусмотренном Федеральным законом  №248-ФЗ, и должно содержать указание
на  соответствующие  обязательные  требования,  предусматривающий  их
нормативный  правовой  акт,  информацию  о  том,  какие  конкретно  действия
(бездействие)  контролируемого  лица  могут  привести  или  приводят  к  нарушению
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению
соблюдения данных требований и не может содержать требование представления
контролируемым лицом сведений и документов.
Объявленное  предостережение  размещается  в  едином  реестре  контрольных
(надзорных) мероприятий сведений (далее – ЕРКНМ) и направляется через личные
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при
их  наличии)  или  почтовым  отправлением  (в  случае  направления  на  бумажном
носителе), в течение 3 рабочих дней с момента объявления.
 Орган  муниципального  контроля  осуществляет  учет  объявленных  в  рамках
осуществления  муниципального  контроля  предостережений посредством ведения
журнала  учета  выдачи  предостережений  в  электронном  виде  и  использует
соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и
контрольных мероприятий.
Контролируемое  лицо вправе  после  получения  предостережения  подать  в  орган
муниципального  контроля  возражение  в отношении указанного  предостережения.
Возражение направляется инспектору, объявившему предостережение, не позднее
15  календарных  дней  с  момента  получения  предостережения  через  личные
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или
почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе). 
Возражения  составляются  контролируемым  лицом  в  произвольной  форме  с
указанием  наименования  юридического  лица,  фамилии,  имени,  отчества  (при
наличии),  индивидуального  предпринимателя,  гражданина;  идентификационного
номера  налогоплательщика  –  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя, гражданина; даты и номера предостережения, направленного в
адрес  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  гражданина;
обоснования  позиции  в  отношении  указанных  в  предостережении  действий
(бездействия) юридического лица, гражданина, индивидуального предпринимателя,
которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.
 Возражения  рассматриваются  инспектором,  объявившим  предостережение,  не
позднее 15 календарных дней с момента получения таких возражений.
 В  случае  принятия  представленных  контролируемым  лицом  в  возражениях
доводов  инспектор  аннулирует  направленное  предостережение  с  внесением
информации в журнал учета выдачи предостережений.
22. Консультирование  (разъяснение  по  вопросам)  контролируемых  лиц  и  их
представителей осуществляется инспектором по обращениям контролируемых лиц
и их представителей по вопросам,  связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля.
Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться инспектором по телефону,  посредством
видео-конференц-связи,  на  личном  приеме,  либо  в  ходе  проведения

4

http://adm-prichulim.ru/


профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
По  итогам консультирования  информация  в  письменной  форме  контролируемым
лицам  и  их  представителям  не  предоставляется  за  исключением  случаев,
установленных абзацами двенадцатым - пятнадцатым настоящего пункта.
Время консультирования не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится руководителем или заместителем руководителя
органа муниципального контроля. 
Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах
размещается  на  официальном  сайте  органа  муниципального  контроля  в  сети
«Интернет» (http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /).
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок  осуществления  профилактических,  контрольных  мероприятий,
установленных настоящим Положением;
  3) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.
Консультирование  в  письменной  форме  осуществляется  инспектором  в  сроки,
установленные  Федеральным  законом  от  02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в следующих случаях:
1) контролируемым  лицом  представлен  письменный  запрос  о  предоставлении
письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы не
представляется возможным;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов
власти или иных лиц.
Если  поставленные  во  время  консультирования  вопросы  не  относятся  к  сфере
муниципального  контроля,  даются  необходимые  разъяснения  по  обращению  в
соответствующие органы или к соответствующим должностным лицам.
Орган  муниципального  контроля  осуществляет  учет  консультирований,  который
проводится  посредством  внесения  соответствующей  записи  в  журнал
консультирования.
При проведении  консультирования  во  время  контрольных  мероприятий  запись  о
проведенной консультации отражается в акте контрольного мероприятия.
В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по
одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей,
консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения
на  официальном  сайте  органа  муниципального  контроля  в  сети  «Интернет»
(http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /)  письменного  разъяснения,  подписанного  руководителем
органа  муниципального  контроля  без  указания  в  таком  разъяснении  сведений,
отнесенных к категории ограниченного доступа.
В  ходе  консультирования  не  может  предоставляться  информация,  содержащая
оценку  конкретного  контрольного  мероприятия,  решений  и  (или)  действий
должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия,
а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы,
испытаний.";
1.11. в пункте 24 слова "плановых и" исключить;
1.12. в пункте 25:
- в абзаце втором по тексту слово "(надзорных)" исключить;
- дополнить абзацем третьи следующего содержания:
"Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие
с контролируемым лицом, а та же документарной проверки принимается  решение
органа  муниципального  контроля,  в  котором  указываются  сведения,
предусмотренные  частью  1  статьи  64  Федерального  закона  №  248-ФЗ  "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации".";
1.13. в абзаце втором пункта 29 по тесту слово "(надзорных)" в соответствующих
падежах  исключить;
1.14. дополнить пунктом 29.1. следующего содержания:
"29.1.  При  проведении  контрольных  мероприятий  в  рамках  осуществления
муниципального контроля инспектор органа муниципального контроля имеет право:
1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона
№ 248-ФЗ "О государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации";
2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований
фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных действий не
запрещено федеральными законами;
3)  выдавать  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  с  указанием
сроков их устранения;
4)  составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях,
предусмотренные  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.";
1.15.  в пункте 30: 
- в предложении первом слово "(надзорные)" исключить;
- в предложении втором слово "(надзорного)" исключить;
1.16. дополнить пунктами 30.1., 30.2. следующего содержания:
"30.1.  При  организации  и  проведении  контрольных  мероприятий  в  рамках
осуществления  муниципального  контроля  орган  муниципального  контроля
запрашивает  и  получает  на  безвозмездной  основе,  в  том  числе  в  электронной
форме,  документы  и  (или)  информацию,  включенные  в  определенный
Правительством  Российской  Федерации  перечень,  от  иных  органов  местного
самоуправления,  органов  государственной  власти  либо  подведомственных
государственным  органам или органам местного  самоуправления  организаций,  в
распоряжении  которых  находятся  эти  документы  и  (или)  информация,  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые
установлены Правительством Российской Федерации. 
На  контролируемых  лиц  не  может  возлагаться  обязанность  по  представлению
сведений,  документов,  если  иное  не  предусмотрено  федеральными  законами,  а
также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных
или  муниципальных  информационных  ресурсах,  в  том  числе  требовать
нотариального  удостоверение  копий  документов,  если  иное  не  предусмотрено
законодательством Российской Федерации.
30.2.  При  проведении  контрольных  мероприятий  в  рамках  осуществления
муниципального  контроля  инспектор  вправе  запросить  у  контролируемого  лица
следующие документы:
-документы,  подтверждающие  полномочия  лица,  представляющего  интересы
контролируемого лица;
- копию действующего договора с региональным оператором по обращениям с ТКО,
заверенного печатью и подписью руководителя.";
1.17. в абзаце третьем пункта 31 слово "(надзорные) " исключить;
1.18. пункт 31 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
"Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с
органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с
пунктами  3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального
закона  №  248-ФЗ  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле в Российской Федерации".";
1.19. пункт 32 изложить в следующей редакции:
"32. Рейдовый  осмотр  проводится  в  порядке,  установленном  статьей  71
Федерального  закона  248-ФЗ  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации".
В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:

1) осмотр;
2) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
Рейдовый  осмотр  может  проводиться  только  по  согласованию  с  органами
прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3-
6 части  1 статьи  57 и частью 12 статьи  66 Федерального  закона  № 248-ФЗ  "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации".
Срок  проведения  рейдового осмотра  не может  превышать  десять  рабочих  дней.
Срок  взаимодействия  с  одним  контролируемым  лицом  в  период  проведения
рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
В  случае  если  в  результате  рейдового  осмотра  были  выявлены  нарушения
обязательных  требований,  инспектор   на  месте  проведения  рейдового  осмотра
составляет  акт контрольного мероприятия в отношении каждого контролируемого
лица, допустившего нарушение обязательных требований.";
1.20. в абзаце втором пункта 33 слово "(надзорные) " исключить;
1.21. в пункте 34:
- в абзаце первом слово "(надзорного)" исключить;
- абзац первый дополнить предложением вторым следующего содержания:
"Выездная  проверка  проводится  по  месту  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.";
- в абзаце втором слово "(надзорные)" исключить;
1.22. пункт 37 изложить в следующей редакции:
"37. Контрольные  мероприятия,  за  исключением  контрольных  мероприятий  без
взаимодействия,  проводятся  путем  совершения  инспектором  и  лицами,
привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, контрольных действий в
порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации».";
1.23. дополнить пунктом 37.1. следующего содержания:
"37.1.  Контрольное мероприятие может  быть  начато после внесения в ЕРКНМ, в
соответствии  с  Правилами  формирования  и  ведения  ЕРКНМ,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 года №
604,за  исключением  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований  и
выездного обследования,  а также случаев неработоспособности  единого реестра
контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.
В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований,
выездного  обследования  не  требуется  принятие  распоряжения  о  проведении
данного  контрольного  мероприятия,  предусмотренного  статьей  64  Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации».
Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ является грубым
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля,
и  подлежит  отмене,  в  том  числе  результаты  такого  мероприятия  признаются
недействительными.";
1.24.  в пункте 38:
-  в  абзаце  первом  слова  "администрацию  Причулымского  сельсовета" заменить
словами "орган муниципального контроля";
- в абзаце втором слово "(надзорного)" исключить;
1.25.  в  пункте  39  по  тесту  слово  "(надзорных)"  в  соответствующих  падежах
исключить;
1.26. в пункте 40 слово "(надзорного)" исключить;
1.27.  в  пункте  41   по  тесту  слово  "(надзорных)"  в  соответствующих  падежах
исключить;
1.28. дополнить пунктом 42.1. следующего содержания:
"42.1. Решения  и  действия  (бездействие)  должностных  лиц,  осуществляющих
муниципальный  контроль,  могут  быть  обжалованы  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации.";
1.29. в пункте 42 после слов " Досудебный порядок подачи жалоб" дополнить слова
", установленный  главой  9  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации»,";
1.30.  пункт 43  изложить в следующей редакции:

"43.  Оценка  результативности  и  эффективности  деятельности  органа
муниципального  контроля  в  части  осуществления  муниципального  контроля  в
сфере благоустройства на территории Причулымского сельсовета осуществляется
на основе системы показателей результативности и эффективности.

В  систему  показателей  результативности  и  эффективности  деятельности
органа  муниципального  контроля  при  осуществлении  муниципального  контроля
входят:
1)  ключевые  показатели  муниципального  контроля  и  их  целевые  значения,
отражающие  уровень  минимизации  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)                  в
соответствующей  сфере  деятельности,  по  которым  устанавливаются  целевые
(плановые)  значения  и  достижение  которых  должен  обеспечить  органа
муниципального контроля; 
2)  индикативные  показатели  муниципального  контроля,  применяемые  для
мониторинга  контрольной  деятельности,  ее  анализа,  выявления  проблем,
возникающих  при  ее  осуществлении,  и  определения  причин
их  возникновения,  характеризующих  соотношение  между  степенью  устранения
риска  причинения  вреда  (ущерба)  и  объемом  трудовых,  материальных  и
финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства                    в деятельность
контролируемых лиц.";
1.31. дополнить пунктами 43.1., 43.2. следующего содержания:
"43.1.  Показателями  результативности  и  эффективности  осуществления
муниципального контроля являются:
1. Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля  устраненных  нарушений  из  числа  выявленных  нарушений  обязательных
требований - 70%.
Доля выполнения плана профилактики на очередной календарный год - 100%.
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля  контрольных  мероприятий,  по  результатам  которых  были  выявлены
нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия
- 5%.
2. Индикативные показатели:
При  осуществлении  муниципального  контроля  устанавливаются  следующие
индикативные показатели:
количество  проведенных  контрольных  мероприятий  без  взаимодействия  с
контролируемыми лицами;
количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
количество  выданных  предписаний  об  устранении  нарушений  обязательных
требований;
количество устраненных нарушений обязательных требований.
43.2. Орган муниципального контроля ежегодно осуществляет подготовку доклада о
муниципальном  контроле  с  указанием  сведений  о  достижении  ключевых
показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в

5

http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/


том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий
на достижение ключевых показателей.";
1.32.  в  пункте  45  по  тексту  слова  "администрации  Причулымского  сельсовета"
заменить словами "органом муниципального контроля" в соответствующих падежах;
1.33. дополнить пунктом 47 следующего содержания:
"47. Типовые формы документов, используемых органом муниципального контроля,
утверждены  приказом  Министерства  экономического  развития  Российской
Федерации  от  31  марта  2021  года  №  151  «О  типовых  формах  документов
используемых контрольным надзорным органом». 
Орган  муниципального  контроля  вправе  утверждать  формы  документов,
используемых им при осуществлении муниципального контроля, не утверждённые
федеральным  органом  исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по
выработке  государственной  политики  и  нормативно-правовому  регулированию  в
области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.  Формы
документов  утверждаются  муниципальным  правовым  актом  администрации
Причулымского сельсовета.";
1.34.  приложения № 1, № 3  к Положению о муниципальном жилищном контроле
исключить;
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию  по  экономической  и  бюджетной  политике,  муниципальной  имуществу,
сельскому хозяйству, землепользованию и охране окружающей среды.
3.  Решение  вступает  в  силу  в  день,  следующим  за  днем  его  официального
опубликования  в  информационном  листе  «Причулымский  вестник»,  и  подлежит
размещению на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и
сельского Совета депутатов Ачинского района http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /  .

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                          В.Н.Сороковиков
Глава сельсовета                                             С.В.Московцев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

07.04.2022                      п. Причулымский                   № 022-П  

О  признании  утратившим  силу  постановления  администрации  Причулымского
сельсовета от 21.09.2017 № 058-П "Об утверждении Перечня видов муниципального
контроля и органов местного самоуправления Причулымского сельсовета Ачинского
района, уполномоченных на их осуществление"

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле», руководствуясь  статьями 14, 17 Устава Причулымского
сельсовета Ачинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Признать  утратившими  силу  следующие  постановления  администрации
Причулымского сельсовета:
- от 21.09.2017 № 058-П "Об утверждении Перечня видов муниципального контроля
и органов местного самоуправления Причулымского сельсовета Ачинского района,
уполномоченных на их осуществление";
- от 20.02.2019 № 018-П "О внесении изменений в постановление администрации
Причулымского сельсовета от 21.09.2017 № 058-П "Об утверждении Перечня видов
муниципального  контроля  и  органов  местного  самоуправления  Причулымского
сельсовета Ачинского района, уполномоченных на их осуществление";
- от 18.03.2020 № 021-П "О внесении изменений в постановление администрации
Причулымского сельсовета от 21.09.2017 № 058-П "Об утверждении Перечня видов
муниципального  контроля  и  органов  местного  самоуправления  Причулымского
сельсовета Ачинского района, уполномоченных на их осуществление";.
- от 15.06.2021 № 055-П "О внесении изменений в постановление администрации
Причулымского сельсовета от 21.09.2017 № 058-П "Об утверждении Перечня видов
муниципального  контроля  и  органов  местного  самоуправления  Причулымского
сельсовета Ачинского района, уполномоченных на их осуществление".
2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального
опубликования  в  информационном  листе  «Причулымский  вестник»,  и  подлежит
размещению  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  администрации
Причулымского сельсовета Ачинского района:  http://adm-prichulim.   r  u/  .
 
Глава Причулымского сельсовета                                                            С.В.Московцев

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна
Тираж: 30 экз.
распространяется бесплатно

6

http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.ru/


Приложение 
к постановлению администрации Причулымского 

сельсовета Ачинского района Красноярского края
от 04.04.2022 № 021-П

Перечень главных администраторов доходов бюджета Причулымского сельсовета

Код главного
администратора

Код классификации доходов
бюджета

Наименование кода классификации доходов бюджета

1 2 3 4
1 100 Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю 
1 100 1 03 02231 01 0000 110 Доходы  от  уплаты акцизов  на  дизельное  топливо,  подлежащие  распределению между бюджетами  субъектов

Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

2 100 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с
учетом  установленных  дифференцированных  нормативов  отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным  федеральным  законом  о  федеральном  бюджете  в  целях  формирования  дорожных  фондов
субъектов Российской Федерации)

3 100 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов
Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

4 100 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов
Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

5 182 Управление Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю 
6 182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов,  источником которых является налоговый агент,  за исключением

доходов,  в отношении которых исчисление и уплата налога  осуществляются в соответствии со статьями 227,
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

7 182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами,
зарегистрированными  в  качестве  индивидуальных  предпринимателей,  нотариусов,  занимающихся  частной
практикой,  адвокатов,  учредивших  адвокатские  кабинеты,  и  других  лиц,  занимающихся  частной  практикой  в
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

8 182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228
Налогового кодекса Российской Федерации

9 182 1 06 01030 10 0000 110 Налог  на  имущество  физических  лиц,  взимаемый  по  ставкам,  применяемым  к  объектам  налогообложения,
распределенным в границах поселений

10 182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный  налог  с  организаций,  обладающих  земельным  участком,  расположенным  в  границах  сельских
поселений

11 182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог  с  физических  лиц,  обладающих земельным участком,  расположенным в  границах  сельских
поселений

12 819 Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края 
13 819 1 08 04020 01 0000 110 Государственная  пошлина  за  совершение  нотариальных  действий  должностными  лицами  органов  местного

самоуправления,  уполномоченными  в  соответствии  с  законодательными  актами  Российской  Федерации  на
совершение нотариальных действий

14 819 1 11 09045 10 0000 120 Прочие  поступления  от  использования  имущества,  находящегося  в  государственной  и  муниципальной



собственности  (за  исключением  имущества  бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

15 819 1 16 07090 10 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или
ненадлежащего  исполнения  обязательств  перед  муниципальным  органом,  (муниципальным  казенным
учреждением) сельского поселения  

16 819 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений
17 819 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений
18 819 1 18 01520 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений по решениям о взыскании средств
19 819 1 18 02500 10 0000 150 Поступления в бюджеты сельских поселений (перечисления из бюджетов сельских поселений) по урегулированию

расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
20 819 2 02 15001 10 0000 150 Дотации  бюджетам  сельских  поселений  (на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  из  бюджета  субъекта

Российской Федерации)
21 819 2 02 16001 10 0000 150 Дотации  бюджетам  сельских  поселений  (на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  из  бюджетов

муниципальных районов)
22 819 2 02 29999 10 1060 150 Прочие  субсидии  бюджетам  сельских  поселений  (на  реализацию  мероприятий,  направленных  на  повышение

безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края)
23 819 2 02 29999 10 7509 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края)
24 819 2 02 30024 10 7514 150 Субвенции  бюджетам  сельских  поселений  (на  выполнение  государственных  полномочий  по  созданию  и

обеспечению деятельности административных комиссий)
25 819 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции  бюджетам  на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учету,  на  территориях,  где

отсутствуют военные комиссариаты
26 819 2 02 40014 10 8206 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями (на содержание мест накопления твердых коммунальных отходов)

27 819 2 02 49999 10 7412 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на обеспечение первичных
мер пожарной безопасности)

28 819 2 02 49999 10 7555 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на организацию и проведение
акарицидных обработок мест массового отдыха населения)

29 819 2 02 49999 10 8202 150 Прочие  межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  сельских  поселений  (на  поддержку  мер  по
обеспечению сбалансированности бюджетов)

30 819 2 02 49999 10 8204 150 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (на создание дорожных фондов)
31 819 2 02 49999 10 8208 150 Прочие  межбюджетные  трансферты  (на  выполнение  полномочий,  переданных  на  уровень  муниципального

района)
32 819 2 18 60010 10 0000 150 Доходы бюджетов  поселений  от  возврата остатков субсидий,  субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 
33 891 Финансовое управление администрации Ачинского района
34 891 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета)  излишне

уплаченных  или  излишне  взысканных  сумм  налогов,  сборов  и  иных  платежей,  а  также  сумм  процентов  за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы


	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

